

FEDERATION FRANCAISE DE TIR A L'ARC

BILAN - ACTIF	Exercice 2015			Exercice 2014
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	Net
Capital souscrit - non appelé	0 €		0 €	0 €
ACTIF IMMOBILISE (a)				
Immobilisations incorporelles:				
Frais d'établissement	0 €	0 €	0 €	0 €
Frais de recherche et de développement	0 €	0 €	0 €	0 €
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	18 180 €	16 622 €	1 558 €	4 379 €
Fonds commercial (1)	0 €	0 €	0 €	0 €
Autres	0 €	0 €	0 €	0 €
Immobilisations incorporelles en cours	0 €	0 €	0 €	0 €
Avances et acomptes	0 €	0 €	0 €	0 €
Immobilisations corporelles:				
Terrains	304 648 €	0 €	304 648 €	304 648 €
Constructions	1 153 652 €	214 865 €	938 787 €	970 463 €
Installations techniques, matériels, et outillage industriels	0 €	0 €	0 €	0 €
Autres immobilisations corporelles	636 498 €	284 261 €	352 237 €	363 752 €
Immobilisations corporelles en cours	0 €	0 €	0 €	0 €
Avances et acomptes	0 €	0 €	0 €	0 €
Immobilisations financières (2):				
Participations (b)	0 €	0 €	0 €	0 €
Créances rattachées à des participations	0 €	0 €	0 €	0 €
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	0 €	0 €	0 €	0 €
Autres titres immobilisés	0 €	0 €	0 €	0 €
Prêts	17 470 €	0 €	17 470 €	17 470 €
Autres	125 €	0 €	125 €	125 €
Total I	2 130 573 €	515 748 €	1 614 825 €	1 650 837 €
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (a):				
Matières premières et autres approvisionnements	0 €	0 €	0 €	0 €
En cours de production [biens et services] (c)	0 €	0 €	0 €	0 €
Produits intermédiaires et finis	0 €	0 €	0 €	0 €
Marchandises	117 130 €	2 222 €	114 908 €	116 508 €
Avances et acomptes versés sur commandes	53 192 €	0 €	53 192 €	37 241 €
Créances (3):				
Créances clients (a) et comptes rattachés (d)	38 300 €	0 €	38 300 €	38 608 €
Autres créances	179 449 €	0 €	179 449 €	104 462 €
Capital souscrit - appelé, non versé	0 €	0 €	0 €	0 €
Valeurs mobilières de placement (e):				
Actions propres	0 €	0 €	0 €	0 €
Autres titres	0 €	0 €	0 €	0 €
Instruments de trésorerie	0 €	0 €	0 €	0 €
Disponibilités	1 777 684 €	0 €	1 777 684 €	1 575 458 €
Charges constatées d'avance (3)	65 978 €	0 €	65 978 €	48 723 €
Total II	2 231 733 €	2 222 €	2 229 511 €	1 921 002 €
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	0 €	0 €	0 €	0 €
Primes de remboursement des emprunts (IV)	0 €		0 €	0 €
Ecarts de conversion Actif (V)	0 €		0 €	0 €
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 362 307 €	517 970 €	3 844 336 €	3 571 838 €
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à moins d'un an (brut)				

(a) Les actifs avec clause de réserve de propriété sont regroupés sur une ligne distincte portant la mention " dont... avec clause de réserve de propriété ". En cas d'impossibilité d'identifier les biens, un renvoi au pied du bilan indique le montant restant à payer sur ces biens. Le montant à payer comprend celui des effets non échus.

(b) Si des titres sont évalués par équivalence, ce poste est subdivisé en deux sous-postes " Participations évaluées par équivalence " et " Autres participations ". Pour les titres évalués par équivalence, la colonne " Brut " présente la valeur globale d'équivalence si elle est supérieure au coût d'acquisition. Dans le cas contraire, le prix d'acquisition est retenu. La provision pour dépréciation globale du portefeuille figure dans la 2ème colonne. La colonne " Net " présente la valeur globale d'équivalence positive ou une valeur nulle.

(c) A ventiler, le cas échéant, entre biens, d'une part, et services d'autre part.

(d) Créances résultant de ventes ou de prestations de services.

(e) Poste à servir directement s'il n'existe pas de rachat par l'entité de ses propres actions.



EG.

FEDERATION FRANCAISE DE TIR A L'ARC

BILAN - PASSIF	Exercice 2015	Exercice 2014
CAPITAUX PROPRES*		
Fonds associatifs sans droit de reprise	332 678 €	332 678 €
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	0 €	0 €
Ecart de réévaluation (b)	0 €	0 €
Ecart d'équivalence (c)	0 €	0 €
Réserves:		
Réserve légale	0 €	0 €
Réserves statutaires ou contractuelles	0 €	0 €
Réserves réglementées	0 €	0 €
Autres	0 €	0 €
Report à nouveau (d)	226 942 €	119 719 €
Résultat de l'exercice [bénéfice ou perte] (e)	95 105 €	107 223 €
Subventions d'investissement	0 €	0 €
Provisions réglementées	0 €	0 €
Total I	654 724 €	559 620 €
AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs	0 €	0 €
Fonds dédiés	179 732 €	45 463 €
Total II	179 732 €	45 463 €
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	83 292 €	0 €
Provisions pour charges	0 €	0 €
Total III	83 292 €	0 €
DETTES (1) (g)		
Emprunts obligataires convertibles	0 €	0 €
Autres emprunts obligataires	0 €	0 €
Emprunts et dettes auprès établissements de crédits (2)	964 571 €	1 022 438 €
Emprunts et dettes financières diverses (3)	7 000 €	0 €
Avances et acomptes reçues sur commandes en cours	0 €	0 €
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés (f)	129 066 €	174 095 €
Dettes fiscales et sociales	157 577 €	178 474 €
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	0 €	0 €
Autres dettes	95 547 €	132 212 €
Instruments de trésorerie	0 €	0 €
Produits constatés d'avance (1)	1 572 828 €	1 459 537 €
TOTAL IV	2 926 588 €	2 966 756 €
Ecart de conversion passif (V)	0 €	0 €
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 844 336 €	3 571 838 €
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
(3) Dont emprunts participatifs		

* Le cas échéant, une rubrique "Autres fonds propres" est intercalée entre la rubrique "Capitaux propres" et la rubrique "Provisions pour risques et charges" avec ouverture des postes constitutifs de cette rubrique sur des lignes séparées (montant des émissions de titres participatifs, avances conditionnées).
Un total I bis fait apparaître le montant des autres fonds propres entre le total I et le total II du passif du bilan. Le total général est complété en conséquence.

- (a) Y compris capital souscrit non appelé.
 (b) A détailler conformément à la législation en vigueur.
 (c) Poste à présenter lorsque des titres sont évalués par équivalence.
 (d) Montant entre parenthèses ou précédé du signe moins (-) lorsqu'il s'agit de pertes reportées.
 (e) Montant entre parenthèses ou précédés du signe moins (-) lorsqu'il s'agit d'une perte.
 (f) Dettes sur achats ou prestations de services.
 (g) A l'exception, pour l'application du (1), des avances et acomptes reçus sur commandes en cours.



Eg.

FEDERATION FRANCAISE DE TIR A L'ARC

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2015	Exercice 2014
Produits d'exploitation (1):		
Ventes de marchandises	166 522 €	183 514 €
Production vendue biens (a)	64 301 €	89 859 €
Production vendue services (a)	78 540 €	56 427 €
Sous-total A - Montant net du chiffre d'affaires	309 362 €	329 800 €
<i>dont à l'exportation:</i>	0 €	0 €
Production stockée (b)	0 €	0 €
Production immobilisée	0 €	0 €
Subventions d'exploitation	891 500 €	948 300 €
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	324 570 €	237 585 €
Autres produits	2 632 529 €	2 473 349 €
Total I	4 157 961 €	3 989 034 €
Charges d'exploitation (2):		
Achats de marchandises (d)	145 079 €	166 738 €
Variation des stocks (e)	18 678 €	-2 604 €
Achats de matières premières et autres approvisionnements (d)	0 €	0 €
Variation des stock (e)	-429 €	-51 688 €
*Autres achats et charges externes	2 086 409 €	2 035 253 €
Impôts, taxes et versements assimilés	72 769 €	53 125 €
Salaires et traitements	781 625 €	782 537 €
Charges sociales	297 822 €	320 069 €
Dotations aux amortissements et aux provisions:		
Sur immobilisations: dotations aux amortissements (f)	74 883 €	51 070 €
Sur immobilisations: dotations aux provisions	0 €	0 €
Sur actif circulant: dotations aux provisions	39 €	7 529 €
Pour risques et charges: dotations aux provisions	0 €	0 €
Autres charges	492 665 €	452 450 €
Total II	3 969 540 €	3 814 478 €
* Y compris		
- Redevances de crédit-bail mobilier	0 €	0 €
- Redevances de crédit-bail immobilier	0 €	0 €
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	188 421 €	174 555 €
Quote-parts de résultat sur opérations faites en commun:		
Bénéfice ou perte transférée III	0 €	0 €
Pertes ou bénéfices transféré IV	0 €	0 €
Produits financiers:		
De participation (3)	0 €	0 €
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)	0 €	0 €
Autres intérêts et produits assimilés (3)	7 382 €	6 008 €
Reprises sur provisions et transferts de charges	0 €	0 €
Différences positives de change	0 €	0 €
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0 €	0 €
Total V	7 382 €	6 008 €
Charges financières:		
Dotations aux amortissements et provisions	0 €	0 €
Intérêts et charges assimilées (4)	31 824 €	25 762 €
Différences négatives de change	0 €	0 €
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0 €	0 €
Total VI	31 824 €	25 762 €
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-24 442 €	-19 754 €
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	163 979 €	154 801 €



EG.

Produits exceptionnels:		
Sur opérations de gestion	1 022 €	8 929 €
Sur opérations en capital	0 €	0 €
Reprises sur provisions et transferts de charges	16 687 €	0 €
Total VII	17 709 €	8 929 €
Charges exceptionnelles:		
Sur opérations de gestion	1 168 €	52 678 €
Sur opérations en capital	902 €	0 €
Dotations aux amortissements et aux provisions	83 292 €	0 €
Total VIII	85 362 €	52 678 €
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	-67 653 €	-43 749 €
Participation des salariés aux résultats (IX)	0 €	0 €
Impôts sur les bénéfices (X)	1 221 €	3 830 €
Total des produits (I+II+V+VII)	4 183 052 €	4 003 970 €
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	4 087 947 €	3 896 748 €
Bénéfice ou perte	95 105 €	107 223 €
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs. Les conséquences des corrections d'erreurs significatives, calculées après impôt, sont présentées sur une ligne séparée sauf s'il s'agit de corriger une écriture ayant été directement imputée sur les capitaux propres		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs. Les conséquences des corrections d'erreurs significatives, calculées après impôt, sont présentées sur une ligne séparée sauf s'il s'agit de corriger une écriture ayant été directement imputée sur les capitaux propres		
(3) Dont produits concernant les entités liées		
(4) Dont intérêts concernant les entités liées		

- (a) A inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes.
(b) Stock final moins stock initial : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).
(d) Y compris droits de douane.
(e) Stock initial moins stock final : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).
(f) Y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir.

N.B. Outre le résultat exceptionnel avant impôts que les sociétés de capitaux doivent faire ressortir, les entités ont la faculté de faire apparaître distinctement le résultat d'exploitation et le résultat financier. Le bénéfice ou la perte résulte alors de la somme algébrique des résultats courant et exceptionnel (3 + 4) et les charges IX et X.



Eg.

ANNEXE

1.1 – REGLES ET METHODE COMPTABLE

L'exercice 2015 a une durée de 12 mois du 1^{er} janvier 2015 au 31 décembre 2015.

Le total du bilan s'élève à 3.844.336,48 Euros.

Le total des charges s'élève à 4.087.947,19 Euros.

Le total des produits s'élève à 4.183.051,83 Euros.

Le compte de résultat fait apparaître un solde créditeur de 95.104,64 Euros.

Les comptes ont été arrêtés par le bureau du 12 février 2016.

Les états financiers ont été établis en conformité avec les règlements comptables adaptés au cas particulier d'un organisme à but non lucratif :

- Règlement n°2014-03 du 5 juin 2014
- La loi n°83 353 du 30 avril 1983
- Le décret n°83 1020 du 29 novembre 1983
- Les règlements comptables :
 - > n°2000-06 et n°2003-07 sur les passifs
 - > n°2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - > n°2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs

Néanmoins dans le cadre des règlements n°2002-10 et n°2004-06 sur les actifs, il est précisé que la fédération passe directement en charge le matériel sportif affecté à la DTN car celui est financé à 100% par les subventions du ministère. Cette dérogation à la prescription comptable est donc sans incidence sur le résultat comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées :

- ↳ - continuité de l'exploitation,
- ↳ - indépendance des exercices,
- ↳ - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

1.2 – FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Un contrôle URSSAF est en cours portant sur les périodes 2013 et 2014, les conclusions de celui-ci ne sont pas encore connues à la date d'établissement des comptes.

Un litige prud'homal, également en cours, a fait l'objet d'une provision au 31 décembre.

La boutique FFTA s'est désengagée de la vente d'articles du secteur lucratif composé principalement de vêtements.

2.1 - AFFECTATION DU RESULTAT

Il sera proposé à l'Assemblée Générale d'affecter le résultat excédentaire de 95.104,64€ au compte de report à nouveau pour 65.104,64€ et au compte de réserve « Plan Fédéral Citoyen » pour 30.000€.



EG

2.2 - FONDS DEDIES

Suite à la décision de l'assemblée générale du 05/04/2014, la contribution de 2€ par licencié sera affectée en fonds dédiés qui seront utilisés pour les événements internationaux à venir.

Les 5.000,00€ du prix Calvino reçu en 2015 seront consacrés au Championnat d'Europe Handisport 2016 qui se déroulera à Saint Jean de Monts.

Les 45.000,00€ de la subvention du Ministère des Sports versés en décembre 2015 seront affectés à l'action Plan Fédéral Citoyen en 2016.

2.3 - IMMOBILISATIONS

Elles figurent au bilan pour leur coût d'acquisition.

2.4 - AMORTISSEMENTS

Pour les immobilisations acquises jusqu'en 2004, les taux correspondent aux durées d'usage et ils sont inchangés par rapport aux années précédentes, à savoir :

- ↳ - 33,1/3 % pour les immobilisations incorporelles,
- ↳ - 1,25 % pour la construction de Rosny sous bois,
- ↳ - 5 % pour l'installation électrique,
- ↳ - 5 % pour la plomberie,
- ↳ - 5 % pour l'huissierie,
- ↳ - 5 % pour les installations,
- ↳ - 33,1/3 % pour le matériel de bureau et informatique,
- ↳ - 10 % pour le mobilier et les installations techniques.

Pour les immobilisations acquises depuis 2005, les durées d'utilisation sont déterminées au cas par cas et les taux d'amortissement sont les suivants :

- ↳ - de 33,1/3 % à 20 % pour les immobilisations incorporelles,
- ↳ - 2,50 % pour la construction de Noisy le grand,
- ↳ - de 5 % à 10 % pour l'électricité, plomberie, huissierie, chauffage, peinture, revêtement,
- ↳ - de 5 % à 50 % pour les installations générales,
- ↳ - 20 % pour le matériel de transport,
- ↳ - de 15 % à 33,1/3 % pour le matériel de bureau et informatique.

2.5 - LES STOCKS

Un inventaire physique est réalisé à la date de clôture de l'exercice, celui-ci détaille la nature des articles du secteur lucratif et non lucratif.

Les produits achetés sont évalués en prix d'achat.

Les produits conçus sous l'égide de la Fédération et commercialisés à la boutique sont évalués à leur prix de revient.

2.6 - CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Les charges sont constituées par des factures d'impression de documents, des charges de copropriétés, des leasings, des primes d'assurances sur les licences 2016, des déplacements 2016 des équipes de France pour un total de 65.977,61€.

Les produits regroupent les licences 2016 pour 1.339.295,50€, les abonnements 2016 à la revue fédérale pour 36.690,00€ pris de septembre à décembre 2015 et non affectés à l'exercice 2015, la partie des affiliations clubs 2016 pour 22.426,68€, les cotisations au calendrier fédéral 2016 pour 30.666,00€, les inscriptions aux divers championnats 2016 par équipes de clubs pour 46.840,00€, la contribution aux événements internationaux pour 93.409,33€ et le loyer de janvier 2016 des bureaux de Rosny sous bois pour 3.500,00€.



3.1 - CHARGES A PAYER & PRODUITS A RECEVOIR

Les charges regroupent les primes aux athlètes pour la saison 2015 qui seront versées à l'AG 2016 pour 58.400,00€, la subvention de 4.800,00€ à l'Arc Club de Nîmes relative au jumelage avec le tournoi de Marrakech 2015, le reversement de formation CQP à la ligue de Bretagne pour 4.000,00€ et les aides à la féminisation pour 8.900,00€.

Les produits 2015 pour 271,19€ correspondent à des royalties qui seront versés par la société Original Flocker.

3.2 - TRANSFERTS DE CHARGES

Ils sont constitués essentiellement par les pensions des pôles récupérées auprès des familles pour 186.537,10€, des tenues arbitres pour 25.582,00€, des frais de colloque et d'assemblée générale, et de remboursements des diverses manifestations.

4.1 - PERSONNEL

La FFTA compte un effectif de 17 salariés qui se répartissent en : 4 cadres, 8 employés administratifs, 4 conseillers techniques fédéraux, 1 agent de gestion des scores.

4.2 - IDEMNITES DE FIN DE CARRIERE

Elles sont évaluées à 222.186,35€ charges comprises sur la base d'un départ volontaire à 65 ans.

Le calcul a été effectué en conformité avec les textes et des changements de paramètres des taux de rotation, d'actualisation et de revalorisation suivants :

Taux de charge 45%

Table de survie INSEE TD-TV 06-08

4.3 - REMUNERATION DES TROIS PRINCIPAUX DIRIGEANTS

Néant.

4.4 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

Ils sont constitués par le privilège et cautionnement donnés pour l'obtention des prêts liés à l'acquisition et aux travaux des locaux du nouveau siège.

4.5 - TABLEAUX

Les tableaux suivants sont présentés ci-après :

- | | |
|---------------------------------|---|
| ↳ - Immobilisations | ↳ - Fonds dédiés |
| ↳ - Amortissements | ↳ - Contributions volontaires en nature |
| ↳ - Provisions | ↳ - Engagements hors bilan |
| ↳ - Etat des créances et dettes | ↳ - Comptes de régularisation |



EG

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS 2015

RUBRIQUES (a)	SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)			
	A	B	C	D
	VALEUR BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS	DIMINUTIONS	VALEUR BRUTE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (c)
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	37 117 €	0 €	18 936 €	18 180 €
Immobilisations corporelles				
Terrains	304 648 €	0 €	0 €	304 648 €
Constructions	1 150 252 €	0 €	0 €	1 150 252 €
Constructions sur sol d'autrui	38 071 €	0 €	34 671 €	3 400 €
Installations et agencements	319 735 €	0 €	0 €	319 735 €
Matériel de transport	7 800 €	0 €	0 €	7 800 €
Matériel de bureau et informatique	99 923 €	2 518 €	31 813 €	70 627 €
Mobilier	104 424 €	0 €	53 883 €	50 540 €
Installations techniques matériel et outillage	150 540 €	37 256 €	0 €	187 796 €
Immobilisations en cours	0 €	0 €	0 €	0 €
Immobilisations financières				
Prêts	17 470 €	5 000 €	5 000 €	17 470 €
Autres immobilisations financières	125 €	0 €	0 €	125 €
TOTAL	2 230 103 €	44 774 €	144 303 €	2 130 573 €

(a) A développer si nécessaire selon la nomenclature des postes du bilan. Lorsqu'il existe des frais d'établissement, ils font l'objet d'une ligne séparée.

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin [cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)]

(c) La valeur brute à la clôture de l'exercice est la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).



EG

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS 2015

RUBRIQUES (a)	SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)			
	A	B	C	D
	AMORTISSEMENTS CUMULES AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS DOTATIONS DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS D'AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE	AMORTISSEMENTS CUMULES A LA FIN DE L'EXERCICE (c)
Immobilisations incorporelles				
Logiciels	32 738 €	2 821 €	18 936 €	16 622 €
Immobilisations corporelles				
Constructions	180 913 €	31 288 €	0 €	212 201 €
Constructions sur sol d'autrui	36 946 €	388 €	34 671 €	2 663 €
Installations et agencements	66 645 €	14 710 €	0 €	81 355 €
Matériel de transport	390 €	1 560 €	0 €	1 950 €
Matériel de bureau et informatique	78 646 €	8 770 €	31 813 €	55 603 €
Mobilier	55 137 €	5 425 €	52 981 €	7 581 €
Installations techniques matériel et outillage	127 852 €	9 921 €	0 €	137 772 €
Immobilisations en cours	0 €	0 €	0 €	0 €
Immobilisations financières				
Prets	0 €	0 €	0 €	0 €
Autres immobilisations financières	0 €	0 €	0 €	0 €
TOTAL	579 267 €	74 883 €	138 401 €	515 748 €

(a) A développer si nécessaire selon la même nomenclature que celle du tableau des immobilisations.

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin [cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)].

(c) Les amortissements cumulés à la fin de l'exercice sont égaux à la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).



EG

TABLEAU DES PROVISIONS 2015

RUBRIQUES (a)	SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)			
	A	B	C	D
	PROVISIONS AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS DOTATIONS DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS REPRISES DE L'EXERCICE	PROVISIONS A LA FIN DE L'EXERCICE (c)
Provisions réglementées	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour risques	0 €	83 292 €	0 €	83 292 €
Provisions pour charges	0 €	0 €	0 €	0 €
Provisions pour dépréciations	18 870 €	39 €	16 687 €	2 222 €
TOTAL	18 870 €	83 331 €	16 687 €	85 514 €

(a) A développer si nécessaire (le cas échéant de mettre en évidence entre autres les provisions pour pensions et obligations similaires, les provisions pour impôts, les provisions pour renouvellement des immobilisations concédées...).

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin [cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)].

(c) Le montant des provisions à la fin de l'exercice est égal à la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).



EG

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES AU 31/12/2015

Créances (a)	Montant brut	Liquidité de l'actif		Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif	
		Echéances à moins 1 an	Echéances à plus 1 an			Echéances à moins 1 an	Echéances à plus 1 an
Créances de l'actif immobilisé :							
Créances rattachées à des participations	0 €	0 €	0 €	Emprunts obligataires convertibles (2)	0 €	0 €	0 €
Prêts (1)	17 470 €	0 €	17 470 €	Autres emprunts obligataires (2)	0 €	0 €	0 €
Autres immobilisations financières	125 €	0 €	125 €	Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit			
				dont :			
Créances de l'actif circulant :				- à 2 ans au maximum à l'origine	0 €	0 €	0 €
Créances Clients douteux ou litigieux	0 €	0 €	0 €	- à plus de 2 ans à l'origine	964 571 €	269 156 €	635 680 €
Créances Clients et Comptes rattachés	38 300 €	38 300 €	0 €	Emprunts et dettes financières divers (2) (3)	7 000 €	0 €	7 000 €
Créances Clubs	170 204 €	170 204 €	0 €	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	129 066 €	0 €	0 €
Fournisseurs débiteurs	3 048 €	3 048 €	0 €	Personnels et comptes rattachés	82 095 €	0 €	0 €
Fournisseurs avances et acomptes	53 192 €	53 192 €	0 €	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	62 083 €	0 €	0 €
TVA	5 926 €	5 926 €	0 €	TVA	0 €	0 €	0 €
Autres impôts	0 €	0 €	0 €	Dettes fiscales et sociales	13 399 €	0 €	0 €
Divers	271 €	271 €	0 €	Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	0 €	0 €	0 €
Charges constatées d'avance	65 978 €	65 978 €	0 €	Autres dettes (3)	95 547 €	0 €	0 €
				Produits constatés d'avance	1 572 828 €	1 572 828 €	0 €
TOTAL	354 515 €	336 919 €	17 595 €	TOTAL	2 926 588 €	2 014 752 €	642 680 €
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice				Emprunts remboursés en cours d'exercice			
				(3) Dont ... envers les associés (indication du poste concerné)			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours
(b) Non compris les avances et acomptes reçus sur commandes en cours



EG

TABLEAU DES FONDS DEDIES 2015

SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)	A			B		C		D
	FONDS A ENGAGER AU DEBUT DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS REPRISES DE L'EXERCICE	ENGAGEMENT A REALISER SUR NOUVELLES RESSOURCES AFFECTES	FONDS RESTANT A ENGAGER EN FIN D'EXERCICE				
RUBRIQUES (a)								
Contribution événements internationaux	45 463 €	63 857 €	148 126 €	129 732 €				
Championnat d'europe handisport	0 €	0 €	5 000 €	5 000 €				
Plan fédéral citoyen	0 €	0 €	45 000 €	45 000 €				
TOTAL	45 463 €	63 857 €	198 126 €	179 732 €				

(a) A développer si nécessaire (le cas échéant de mettre en évidence entre autres les provisions pour pensions et obligations similaires, les provisions pour impôts, les provisions pour renouvellement des immobilisations concédées...).

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin [cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)].

(c) Le montant des provisions à la fin de l'exercice est égal à la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).



EG

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE 2015

BENEVOLAT
Non quantifiable de manière fiable.
PERSONNEL MIS A DISPOSITION PAR LE MINISTERE DES SPORTS
composé de :
8 contrats préparation olympique (1 DTN, 3 Adjoints, 4 Entraîneurs)
3 Responsables pôle France jeunes.
13 Conseillers techniques régionaux ou nationaux.



EG

ENGAGEMENTS HORS BILAN AU 31/12/2015

DESIGNATION	MONTANT	ECHEANCE
Privilège preteur de deniers	540 000 €	19/07/2028
Cautionnement : Compagnie Européenne de cautionnement	330 000 €	151 mois
TOTAL GENERAL	870 000 €	



EG

COMPTES DE REGULARISATION AU 31/12/2015

LIBELLE	MONTANT
Charges à payer	76 600 €
Charges constatées d'avance	65 978 €
Produits à recevoir	271 €
Produits constatés d'avance	1 572 828 €



EG

BUDGET PREVISIONNEL 2016

Présentation condensée



8	CHARGES	Budget 2016		BUDGET 2016
		Part FFTA	Part MJS	
81	ACTIONS NON SUBVENTIONNEES du SECTEUR NON LUCRATIF			
8111	ACHATS			5 150
8112	LOCAUX			91 950
8113	INFORMATIQUE			39 850
8114	FRAIS ASSOCIATIFS ET ASSEMBLEES			242 024
8115	FRAIS DES ELUS			61 000
8116	PERSONNEL			858 500
8117	HONORAIRES			11 500
8118	FRAIS FINANCIERS			39 955
8119	AMORTISSEMENTS			103 050
8120	CHARGES EXCEPTIONNELLES			1 000
811901	Charges indirectes à ventiler (sur actions 1-3-4+ centre formation : 7% des actions)			25 500
	déduction des charges ventilées			-25 500
8122	SERVICE COMMUNICATION			66 000
8123	LICENCES			229 500
8124	Organisme de formation			90 000
814	COMMISSIONS ET ACTIONS			120 270
815	CHAMPIONNATS NATIONAUX (TOTAL)			225 000
816	TENUES EQUIPES DE France (compensation subvention CNOSF)			20 000
817	REVUE "LE TIR A L'ARC"			60 000
818	BOUTIQUE			70 000
819	ORGANISATIONS EXCEPTIONNELLES			4 000
82	ACTIONS NON SUBVENTIONNEES du SECTEUR LUCRATIF			
820	ACTIVITES DU SECTEUR LUCRATIF			53 000
	Sous total charges Fédérales			2 391 749
	CONVENTION D'OBJECTIFS			
83	Action 1 de la convention : Structuration Fédérale	121 000	117 800	238 800
	ACTION 2 de la convention : HAUT NIVEAU	636 349	589 000	1 225 349
	POUR INFO : (aides personnalisées)		[130 000]	
86	ACTION 3 de la convention : PROTECTION DE LA SANTE	19 200	38 999	58 199
87	ACTION 4 : PROFESSIONNALISATION ACTIVITE	47 000	25 500	72 500
	TOTAL DES CHARGES CONV OBJECTIF	823 549	771 299	1 594 848
	TOTAL GENERAL DES CHARGES			3 986 597

BUDGET PREVISIONNEL 2016

Présentation condensée



9	PRODUITS	Budget 2016		BUDGET 2016
		Part FFTA	Part MJS	
91	PRODUITS FÉDÉRAUX			
911	ACTIVITÉS DU SECTEUR NON LUCRATIF (assujetti à la TVA)			63 000,00
912	ACTIVITÉS DU SECTEUR LUCRATIF (assujetti à la tva)			37 000
913	ACTIVITÉS DU SECTEUR LUCRATIF (exonéré de tva)			38 000
914	SUBVENTIONS			241 799
915	RECETTES FÉDÉRALES			2 394 998
916	RECETTES STAGES F.F.T.A.			1 000
917	AUTRES PRODUITS COMMUNS			54 500
918	PRODUITS FINANCIERS			7 000
919	PRODUITS EXCEPTIONNELS			
930	LOCATIONS IMMOBILIAIRES			42 000
940	COMPETITIONS NATIONALES			184 300
959	ORGANISME DE FORMATION			112 000
99	PRODUITS PERFORMANCE			
991	SUBVENTIONS			609 000
992	STAGES ET COMPETITIONS			13 000
993	PENSIONS POLES			189 000
	TOTAL DES PRODUITS			3 986 597

INVESTISSEMENTS PROGRAMME EN 2016

resultat

0

Rénovation site internet mise en serv 09/2016 - amts 4 ans (23250

23 250

Habillage camion - amts 4 ans (11600/4)

11 600

Production d'image (TOOL BOX?) non validé

12 000